Дело ...

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

13 января 2026 года ...

... городской суд ... в составе:

председательствующего судьи Нуртдинова Л.А.,

при секретаре Камаловой И.В.,

с участием государственного обвинителя Бикмурзина А.Ш., Саттарова А.А.,

защитника Нурмухамедова Р.К., Гареевой Э.З., Соколовой В.П.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, содержащегося под стражей с ...,

у с т а н о в и л:

В период с 21 часа 00 минут до 22 часов 03 минуты ..., более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь возле подъезда ... ..., обнаружил и незаконно завладел: - банковской картой АКБ «Ак Барс» (ПАО) ... со счетом ..., открытым ... на имя Д.В. в отделении банка по адресу: ..., - банковской картой ПАО «Сбербанк России» ... со счетом ..., открытым ... на имя Д.В. в отделении банка по адресу: ..., - банковской картой ПАО «Сбербанк России» ... со счетом ..., открытым ... на имя Д.В.. в отделении банка по адресу: ..., которые незаконно присвоил. После чего, в период с 22 часов 03 минут ... до 11 часов 11 минут ..., ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с банковских счетов, осознавая общественную опасность, противоправность и преступный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Д.В.. и желая этого, оплатил приобретенный им товар в различных торговых точках ... на общую сумму 19508 рублей 22 копейки, приложив вышеуказанные банковские карты к терминалам оплаты, тем самым тайно похитил денежные средства с банковских счетов, причинив Д.В. материальный ущерб на указанную сумму, а именно:

- в помещении магазина «Русалка», имеющего наименование на терминале «...», расположенном по адресу: ..., воспользовавшись присвоенной банковской картой ПАО «Сбербанк России» №..., тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк России» ..., принадлежащие Д.В.. денежные средства, оплатив выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 22 часа 03 минуты на сумму 972 рубля 70 копеек, ... в 08 часов 18 минут на сумму 349 рублей 99 копеек, ... в 08 часов 19 минут на сумму 379 рублей 99 копеек, ... в 08 часов 19 минут на сумму 259 рублей, ... в 08 часов 20 минут на сумму 745 рублей 97 копеек, а всего на общую сумму 2707 рублей 65 копеек, обратив их в свою пользу;

- в помещении магазина «Авокадо», имеющего наименование на терминале «...», расположенном по адресу: ..., воспользовавшись присвоенной банковской картой ПАО «Сбербанк России» ..., тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк России» ..., принадлежащие Д.В.. денежные средства, оплатив выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 00 часов 28 минут на сумму 259 рублей, ... в 00 часов 35 минут на сумму 1190 рублей, а всего на сумму 1449 рублей, обратив их в свою пользу;

- в помещении магазина «Пятерочка», имеющего наименование на терминале «...», расположенном по адресу: ..., воспользовавшись присвоенной банковской картой ПАО «Сбербанк России» ... тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк России» ..., принадлежащие Д.В.. денежные средства, оплатив выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 09 часов 46 минут на сумму 261 рубль 97 копеек, обратив их в свою пользу;

- в точно неустановленном следствием месте на территории ..., воспользовавшись присвоенной банковской картой ПАО «Сбербанк России» ..., тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк России» ..., принадлежащие Д.В.. денежные средства, путем прикладывания карты к терминалу, имеющего наименование на терминале «...», оплатив проезд общественного транспорта ... в 10 часов 07 минут на сумму 40 рублей, ... в 10 часов 07 минут на сумму 40 рублей, а всего на общую сумму 80 рублей, обратив их в свою пользу;

- в помещении магазина «Авокадо», имеющего наименование на терминале ...», расположенном по адресу: ..., воспользовавшись присвоенной банковской картой ПАО «Сбербанк России» ..., тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк России» ..., принадлежащие Д.В.. денежные средства, оплатив выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 00 часов 43 минуты на сумму 1190 рублей, ... в 00 часов 47 минут на сумму 964 рубля, а всего на общую сумму 2154 рубля, обратив их в свою пользу;

- в помещении павильона «Семена», имеющего наименование на терминале ... расположенном на центральном рынке по адресу: ..., воспользовавшись присвоенной банковской картой ПАО «Сбербанк» ..., тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк России» ..., принадлежащие Д.В.. денежные средства, оплатив выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 11 часов 01 минуту на сумму 950 рублей, ... 11 часов 02 минуты на сумму 900 рублей, ... в 11 часов 02 минуты на сумму 980 рублей, ... в 11 часов 03 минуты на сумму 850 рублей, ... в 11 часов 03 минуты на сумму 800 рублей, ... в 11 часов 03 минуты на сумму 980 рублей, ... в 11 часов 04 минуты на сумму 950 рублей, ... в 11 часов 04 минуты на сумму 990 рублей, ... в 11 часов 05 минут на сумму 999 рублей, ... в 11 часов 09 минут на сумму 900 рублей, ... в 11 часов 09 минут на сумму 950 рублей, ... в 11 часов 10 минут на сумму 999 рублей, ... в 11 часов 11 минут на сумму 100 рублей, а всего на общую сумму 11348 рублей, обратив их в свою пользу;

- в помещении магазина «Русалка», имеющего наименование на терминале ... расположенном по адресу: ..., воспользовавшись присвоенной банковской картой ПАО «Сбербанк» №..., тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк России» ..., принадлежащие Д.В.. денежные средства, оплатив выбранные товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 08 часов 22 минуты на сумму 359 рублей 60 копеек, обратив их в свою пользу;

- в помещении магазина «Авокадо», имеющего наименование на терминале «...», расположенном по адресу: ..., воспользовавшись присвоенной банковской картой АКБ «Ак Барс» (ПАО), тайно похитил с банковского счета ..., принадлежащие Д.В. денежные средства, оплатив выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 00 часов 50 минут на сумму 248 рублей, обратив их в свою пользу;

- в помещении магазина «Авокадо», имеющего наименование на терминале ...», расположенном по адресу: ..., воспользовавшись присвоенной банковской картой АКБ «Ак Барс» (ПАО) ..., тайно похитил с банковского счета ..., принадлежащие Д.В.. денежные средства, оплатив выбранный товар путем прикладывания карты к терминалу ... в 11 часов 02 минуты на сумму 900 рублей, обратив их в свою пользу.

Всего ФИО1 оплатил банковской картой АКБ «Ак Барс» (ПАО) ... приобретенные им товары на общую сумму 1148 рублей, банковской картой ПАО «Сбербанк России» ... приобретенные им товары на общую сумму 4498 рублей 62 копейки, банковской картой «Сбербанк России» ... приобретенные им товары на общую сумму 13861 рубль 60 копеек, а всего на общую сумму 19508 рублей 22 копейки, тем самым тайно похитил денежные средства Д.В. в общей сумме 19508 рублей 22 копейки с банковских счетов ПАО «Сбербанк России», АКБ «Ак Барс» (ПАО).

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил Д.В.. материальный ущерб на общую сумму 19508 рублей 22 копейки.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, обязался возместить причиненный ущерб и от дачи показаний в соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации отказался, показания, данные в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании, подтвердил.

Из оглашенных в порядке статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, следует, что ... в 22 часа 30 минут, проходя мимо ... ..., возле подъезда увидел знакомого по имени Д.В.. В ходе разговора они с Д.В. решили употребить алкогольную продукцию. Д.В. пошел в магазин, а он остался его ждать у подъезда. Когда Д.В. вернулся к нему, они стали совместно распивать алкогольную продукцию. В ходе распития алкогольной продукции Д.В. стало плохо, и тот упал в обморок. В этот момент он увидел, что у Д.В. из кармана выпал портмоне. Далее приехала скорая помощь, Д.В. увезли в больницу. Он остался возле подъезда один и поднял портмоне Д.В., в ходе осмотра которого обнаружил в нем банковские карты. Взяв 2-3 банковские карты, портмоне выбросил. Данные банковские карты убрал в карман кофты. Затем он проследовал в магазин «Русалка», расположенный по адресу: ..., где на банковскую карту ПАО «Сбербанк» приобрел алкогольную продукцию, а именно водку. После чего проследовал по адресу: ..., где стал распивать алкогольную продукцию. Через некоторое время алкоголь закончился, и он решил снова сходить в магазин. Далее он проследовал в магазин «Авокадо», расположенный по адресу: ..., где приобрел алкогольную продукцию, а именно водку. В данном магазине он оплачивал товары с банковских карт ПАО «Сбербанк» и ПАО «Ак барс». Далее он проследовал по адресу: ..., где сел на лавочку и стал употреблять алкоголь, а затем там же уснул. ... в утреннее время он проснулся и пошел в магазин «Русалка», где оплачивал за приобретенные товары несколько раз на банковскую карту ПАО «Сбербанк». Также оплачивал банковской картой еще в нескольких магазинах, в каких именно магазинах и какой именно банковской картой, на какую сумму, сказать не может, так как весь период употреблял алкогольную продукцию. Д.В. он больше не видел. Разрешение на использование банковских карт ему Д.В. не давал. С суммой ущерба согласен полностью (том 1 л.д. 91-93, л.д.181-184).

Данные показания подсудимый ФИО1 также подтвердил в ходе проверки показаний на месте, в ходе которой указал на место, где нашел банковские карты ПАО «Сбербанк» в количестве 2 штук, ПАО «Ак Барс» банка, принадлежащие Д.В.., а также указал на места, где производил оплату покупок банковской картой Д.В.., а именно: в магазине «Русалка», расположенном по адресу: ...; магазине «Уджар», расположенном по адресу: ... магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ...; в магазине, расположенном по адресу: ... (том 1 л.д. 160-171).

Вина подсудимого ФИО1, помимо его признательных показаний, подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела.

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний потерпевшего Д.В. следует, что 14 либо 15 числа каждого месяца на банковскую карту «Ак Барс» Банка ему начисляют пенсию. Так же у него имеются кредитная банковская карта ПАО «Сбербанк» лимитом 125000 рублей, и дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк», на которую он с пенсионной карты перечисляет пенсионные деньги, и использует данную банковскую карту в повседневной жизни. ... в 21 час 00 минут он вышел на улицу прогуляться, с собой взял свой портмоне с документами, а именно паспортом, СНИЛС, СТС на автомобиль, водительским удостоверением, и 2 банковскими картами ПАО «Сбербанк», банковской картой «АкБарс» Банка. Портмоне он положил в левый карман олимпийки, карман закрывался на замок-молнию. Выйдя во двор дома, он встретил знакомого ФИО1, который проживает в соседнем .... Между ними завязалась беседа, в ходе которой он предложил Е.В. совместно распить спиртные напитки. Затем он один пошел в магазин «Русалка», где приобрел две пачки сигарет и две бутылки виски, за которые он расплатился деньгами со своей банковской карты. Вернувшись к Е.В., они прошли к лавочке, которая находилась примерно 20 метрах от подъезда его дома. Примерно в 22 часа 30 минут ..., он решил покурить, после чего пойти домой, чтобы оставить свой портмоне с документами и картами, и забрать свой сотовый телефон, который находился на зарядке в квартире. Он хотел поставить бутылку виски на землю, и в тот момент, когда нагнулся, потерял сознание. Очнулся уже в палате больницы. От врача узнал, что впал в кому. Когда пришел в себя, время было уже 09 часов 00 минут .... Через медицинскую сестру он связался со своими родителями, которые приехали ближе к нему вечеру. Они привезли ему одежду и мобильный телефон. Когда он включил телефон, увидел, что ему поступили смс-сообщения от «Сбербанк» и «АкБарс» банка о списании денег в различных торговых точках, которые он не совершал. После чего он заблокировал кредитную карту, так как там оставались денежные средства. Когда принесли его одежду, он осмотрел карманы своей олимпийки и не нашел портмоне с банковским картами и документами. Медицинская сестра ему сообщила, что кроме одежды, при нем больше ничего не было. Хищением денежных средств с банковских карт ему причинен значительный материальный ущерб, он нигде не работает, является инвалидом ...-ой группы. Разрешение расплачиваться его банковскими картами в торговых точках, он никому не давал, и такого разрешения у него никто не спрашивал (том 1 л.д. 13-15).

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетелей Б.Т.. – ИП «Б.Т.» магазин по продаже семян и удобрения растений (...), Г.Г.. – магазин «Пятерочка», И.П. – магазин «Авокадо», Р.Н.. – специалиста службы безопасности магазина «Русалка» (...), следует, что в их торговых точках имеются банковские терминалы для оплаты товаров бесконтактным способом, то есть путем прикладывания банковской карты к терминалу. При оплате товара до 3000 рублей терминалы пин-код не запрашивают. При оплате картой они не сверяют данные владельца карты и покупателя. У покупателя не спрашивают о принадлежности банковской карты, которой они расплачиваются (том 1 л.д. 144-147, л.д. 148-151, л.д.152-155, л.д.156-159).

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Д.А.. – сотрудника полиции, следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по факту хищения денежных средств с банковских счетов Д.В.. установлен ФИО1, который в последующем был доставлен в помещение Управления МВД России по ..., где признался в совершении им пр6еступления, а именно, что нашел на улице банковские карты ПАО «Сбербанк» и ПАО «Ак Барс» Банк, с которых осуществлял оплату покупок в различных магазинах ... (том 1 л.д.169-171).

Из заявления Д.В.. от ... следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 22 часов 00 минут ... до 12 часов 00 минут ... незаконно завладело банковской картой «Ак барс» банк, откуда похитило денежные средства в размере 25000 рублей (том 1 л.д.8).

Согласно протоколу выемки от ..., у потерпевшего Д.В. изъяты копии выписки по банковскому счету Ак Барс Банк, чеков по операциям, выписки по платежному счету, выписки по счету кредитной карты, справок по операциям (том 1 л.д. 20-22).

Из рапорта оперуполномоченного ОУР УМВД России по ... Д.А.. от ... следует, что установлены торговые точки, а именно:

- магазин «Русалка», имеющий наименование на терминале «...», расположенный по адресу: ..., в котором ФИО1 осуществлены покупки банковской картой потерпевшего Д.В..: ... в 22 часа 03 минуты на сумму 972 рубля 70 копеек; ... в 08 часов 18 минут на сумму 349 рублей 99 копеек; ... в 08 часов 19 минут на сумму 379 рублей 99 копеек; ... в 08 часов 19 минут на сумму 259 рублей, ... в 08 часов 22 минуты на сумму 359 рублей 60 копеек, а всего на общую сумму 2321 рубль 28 копеек;

- магазин «Авокадо», имеющий наименование на терминале «...», расположенный по адресу: ..., в котором ФИО1 осуществлены покупки банковской картой Д.В.: ... в 00 часов 28 минут на сумму 259 рублей; ... в 00 часов 35 минут на сумму 1190 рублей; ... в 00 часов 43 минуты на сумму 1190 рублей; ... в 00 часов 50 минут на сумму 248 рублей, а всего на общую сумму 2887 рублей;

- магазин «Пятерочка», имеющий наименование на терминале «...», расположенный по адресу: ..., в котором ФИО1 осуществлены покупки банковской картой Д.В..: ... в 09 часов 46 минут на сумму 261 рубль 97 копеек; ... в 00 часов 43 минуты на сумму 1190 рублей; ... в 00 часов 47 минут на сумму 964 рубля, а всего на общую сумму 2154 рубля 97 копеек;

- магазин «Семена», имеющий наименование на терминале «...», расположенном по адресу: ..., в котором ФИО1 осуществлены покупки банковской картой Д.В..: ... в 11 часов 01 минуту на сумму 950 рублей; ... в 11 часов 02 минуты на сумму 900 рублей; ... в 11 часов 02 минуты на сумму 980 рублей; ... в 11 часов 03 минуты на сумму 850 рублей; ... в 11 часов 03 минуты на сумму 800 рублей; ... в 11 часов 03 минуты на сумму 980 рублей; ... в 11 часов 04 минуты на сумму 950 рублей; ... в 11 часов 04 минуты на сумму 990 рублей; ... в 11 часов 05 минут на сумму 999 рублей; ... в 11 часов 09 минут на сумму 900 рублей; ... в 11 часов 09 минут на сумму 950 рублей; ... в 11 часов 10 минут на сумму 999 рублей; ... в 11 часов 11 минут на сумму 100 рублей; ... в 11 часов 02 минуты на сумму 900 рублей; ... в 11 часов 03 минуты на сумму 900 рублей, а всего на общую сумму 12 298 рублей; а также осуществлена оплата ФИО1 банковской картой потерпевшего Д.В.. за проезд на транспорте ... в 10 часов 09 минут на сумму 40 рублей; ... в 10 часов 09 минут на сумму 40 рублей, а всего на общую сумму 80 рублей (том 1 л.д. 61-62).

Как видно из протоколов осмотра места происшествия от ..., ..., осмотрены торговые точки ... ..., где ФИО1 оплатил выбранной товар бесконтактным способом путем прикладывания банковских карт, принадлежащих Д.В.., к банковскому терминалу, а именно:

- магазин «Авокадо», расположенный по адресу: ..., и осмотром установлено, что магазин имеет два терминала с наименованием «Авокадо» и «Уджар»;

- магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ...;

- магазин «Русалка», расположенный по адресу: ...;

- павильон «Семена», расположенный на центральном рынке по адресу: ... (том 1 л.д. 63-69, л.д. 70-76, л.д. 77-83, л.д. 140-143).

Согласно ответам ПАО «Сбербанк» на запрос, предоставлена информация:

- по банковской карте со счетом ..., открытым на имя Д.В. в отделении банка по адресу: ..., выписка по счету за период с ... по ...;

- по банковской карте со счетом ..., открытым на имя Д.В. в отделении банка по адресу: ..., выписка по счету за период с ... по ... год (том 1 л.д.116-119, л.д. 120-122).

Согласно ответу ПАО «Ак Барс» Банк на запрос, предоставлена информация по банковской карте со счетом ..., открытым ... на имя Д.В.. в дополнительном офисе « ... ...» по адресу: ..., и выписка по счету за период с ... по ... год (том 1 л.д. 123-125).

Как следует из протоколов осмотра предметов (документов) от ..., осмотрены:

- копия выписки по банковскому счету «Ак Барс» Банк ..., открытому ... на имя Д.В.., карта/контракт: ..., за период с ... по ... (том 1 л.д.55), из которой видно, что по указанной банковской карте осуществлены операции: - ... в 11:02:54 совершена покупка в ... на сумму 900 рублей; - ... в 00:50:40 часов совершена покупка в ... на сумму 248 рублей. Также указаны: - остаток на начало периода: 40.92 рубля; - итого по приходу: 24391.55 рублей; - итого по расходу: -24432.16 рублей; - остаток на конец периода: 0.31 рубль;

- копии чеков по операциям Ак Барс Онлайн (том 1 л.д.57-59), в которых содержится следующая информация:

1) чек по операции Ак Барс Онлайн. Тип операции: платеж. Статус: выполнено. Время: 00:50:44. Дата: .... Сумма: 248.00 рублей. Отправитель: № карты .... Имя получателя: ...;

2) чек по операции Ак Барс Онлайн. Тип операции: платеж. Статус: выполнено. Время: 11:02:54. Дата: .... Сумма: 900.00 рублей. Отправитель: № карты .... Имя получателя: ...;

3) чек по операции Ак Барс Онлайн. Тип операции: платеж. Статус: отклонено. Время: 11:03:17. Дата: .... Сумма: 980.00 рублей. Отправитель: № карты .... Имя получателя: ...;

- копия выписки по платежному счету ..., открытому ... на имя Д.В.., за период с ... по ... (том 1, л.д.42-44), из которой видно, что осуществлены следующие операции:

- Дата и время операции: ... 10:07, описание операции: транспорт ..., сумма операции: 40 рублей;

- Дата и время операции: ... 09:46, описание операции: супермаркеты ..., сумма операции: 261,97 рублей;

- Дата и время операции: ... 08:20, описание операции: супермаркеты ..., сумма операции: 745,97 рублей;

- Дата и время операции: ... 08:19, описание операции: супермаркеты ..., сумма операции: 259,00 рублей;

- Дата и время операции: ... 08:19, описание операции: супермаркеты ..., сумма операции: 379,99 рублей;

- Дата и время операции: ... 08:18, описание операции: супермаркеты ..., сумма операции: 349,99 рублей;

- Дата и время операции: ... 00:35, описание операции: супермаркеты ..., сумма операции: 1190,00 рублей;

- Дата и время операции: ... 00:28, описание операции: супермаркеты ..., сумма операции: 259,00 рублей. Также в указанной выписке отражены остаток на ... – 467,24. Всего пополнений: 28900. Всего списания: 29328,84. Остаток на ... – 304,93;

- копия выписки по счету кредитной карты с номером счета ..., открытого на имя Д.В.., по которому установлен кредитный лимит: 125000 рублей, ставка: 25,9%, за период с ... по ... (том 1, л.д.24-25), из которой видно, что по указанной карте осуществлены операции:

- Дата и время операции: ... 08:22, описание операции: супермаркеты ..., сумма операции: 359,60 рублей;

- Дата и время операции: ... 00:47, описание операции: супермаркеты ..., сумма операции: 964,00 рублей;

- Дата и время операции: ... 00:43, описание операции: супермаркеты ..., сумма операции: 1190,00 рублей. Также данная выписка содержит следующую информацию: остаток на ... – 125000. Всего пополнений: 0,00. Всего списания: 2513,60. Остаток на ... – 122486,40;

- копии справок по операциям (том 1 л.д.26-41, л.д. 45-51, л.д. 53-54), которые имеют следующую информацию:

- Операция: ..., операция совершена ... в 00:28, сумма 259 рублей, код авторизации: 898383.

- Операция: ..., операция совершена ... в 00:35, сумма 1190 рублей, код авторизации: 137078.

- Операция: ..., операция совершена ... в 00:43, сумма 1190 рублей, код авторизации: 493164.

- Операция: ..., операция совершена ... в 00:47, сумма 964 рублей, код авторизации: 221143.

- Операция: ..., операция совершена ... в 08:18, сумма 349,99 рублей, код авторизации: 622210.

- Операция: ..., операция совершена ... в 08:19, сумма 379,99 рублей, код авторизации: 381890.

- Операция: ..., операция совершена ... в 08:19, сумма 259 рублей, код авторизации: 920804.

- Операция: ..., операция совершена ... в 08:20, сумма 745,97 рублей, код авторизации: 448078.

- Операция: ..., операция совершена ... в 08:22, сумма 359,60 рублей, код авторизации: 765966.

- Операция: Пятерочка (...), операция совершена ... в 09:46, сумма 261,97 рублей, код авторизации: 697770.

- Операция: транспорт (...), операция совершена ... в 10:09, сумма 40 рублей, код авторизации: 457481.

- Операция: ..., операция совершена ... в 11:01, сумма 950 рублей, код авторизации: 474519.

- Операция: ..., операция совершена ... в 11:02, сумма 900 рублей, код авторизации: 063724.

- Операция: ..., операция совершена ... в 11:02, сумма 980 рублей, код авторизации: 117382.

- Операция: ..., операция совершена ... в 11:04, сумма 990 рублей, код авторизации: 987617.

- Операция: ..., операция совершена ... в 11:05, сумма 999 рублей, код авторизации: 198540.

- Операция: транспорт (...), операция совершена ... в 10:09, сумма 40 рублей, код авторизации: 057520.

- Операция: ..., операция совершена ... в 11:03, сумма 850 рублей, код авторизации: 457252.

- Операция: ..., операция совершена ... в 11:03, сумма 800 рублей, код авторизации: 544127.

- Операция: ..., операция совершена ... в 11:03, сумма 980 рублей, код авторизации: 791908.

- Операция: ..., операция совершена ... в 11:04, сумма 950 рублей, код авторизации: 931756.

- Операция: ..., операция совершена ... в 11:09, сумма 900 рублей, код авторизации: 024356.

- Операция: ..., операция совершена ... в 11:09, сумма 950 рублей, код авторизации: 382517.

- Операция: ..., операция совершена ... в 11:10, сумма 999 рублей, код авторизации: 152566.

- Операция: ..., операция совершена ... в 11:11, сумма 100 рублей, код авторизации: 178820.

Также осмотрены фрагменты видеозаписи за ... год из магазина «Русалка» ... на диске, и установлено, что на записях запечатлен ФИО1 в момент покупки товара путем бесконтактной оплаты, а именно, путем прикладывания банковской карты, принадлежащей потерпевшему Д.В. к терминальному устройству по безналичному расчету (том 1 л.д. 126-129, л.д. 132-137). Все осмотренные предметы (документы) признаны вещественными доказательствами (том 1 л.д. 130-131, л.д. 138-139).

Проверяя показания подсудимого ФИО1, который факт совершения хищения денежных средств с банковских счетов потерпевшего Д.В. не отрицал, размер похищенного имущества не оспаривал, с предъявленным обвинением согласился, путем сопоставления их с показаниями потерпевшего, который указал на фактические обстоятельства совершения преступления, а также свидетелей, которые дали подробные показания о фактических обстоятельствах уголовного дела, с письменными материалами уголовного дела, указывающими на дату, время и место совершения ФИО1 хищения имущества потерпевшего, размер похищенных денежных средств с банковских счетов, оценивая вышеприведенные доказательства, с точки зрения их относимости, допустимости, а в совокупности с другими доказательствами и достаточности, суд приходит к твердому убеждению о виновности подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанного преступления. При оценке показаний потерпевшего и свидетелей, у суда не имеется оснований не доверять им, поскольку причин для оговора ими подсудимого ФИО1 не установлено, их показания последовательны и согласуются между собой и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Учитывая данные о личности потерпевшего, в том числе его материальное положение, уровень доходов и расходов, по мнению суда, потерпевшему ДВ. значительный материальный ущерб не причинен и достаточных доказательств наличия указанного квалифицирующего признака стороной обвинения не представлено..

Переходя к юридической оценке действий подсудимого ФИО1, суд квалифицирует его действия по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, состояние его здоровья и его родственников, отсутствие судимости, наличие у него серьезного заболевания, его намерение возместить ущерб потерпевшему, наличие несовершеннолетнего ребенка, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он сообщил органам следствия информацию, ранее им неизвестную, в том числе указал на торговые точки, где приобретал товары.

Оценивая вышеизложенное в совокупности, руководствуясь статьями 6, 60 и частью 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая характер и общественную опасность содеянного, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, путем назначения наказания в виде лишения свободы условно с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, а также с возложением исполнения определенных обязанностей, без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренного санкцией части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, менее строгий вид наказания, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных статьей 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание, способ совершения ФИО1 преступления, степень реализации преступных намерений, умышленный характер и корыстный мотив совершения преступления, характер и размер наступивших последствий, в силу части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. Оснований для применения статей 53.1, 64, 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и статьи 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск потерпевшего Д.В.., в силу статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, подлежит удовлетворению в размере ущерба, причиненного потерпевшему.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1, суд считает возможным изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства, регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться для регистрации в данный орган в установленные сроки, пройти лечение от наркотической и алкогольной зависимости.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведения, из-под стражи ФИО1 освободить в зале суда.

Гражданский иск потерпевшего Д.В.. удовлетворить и взыскать 19508 рублей 22 копейки с ФИО1 в пользу Д.В. в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: -диск с фрагментами видеозаписи за ... с магазина «Русалка»; копии выписки по банковскому счету Ак Барс Банк, чеков по операциям, выписок по платежному счету, выписки по счету кредитной карты, справки по операциям; ответы ПАО «Сбербанк» и ПАО «Ак Барс» Банк, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд ... в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

...

...

Судья Л.А.Нуртдинов

...

...